

Số: 37 /KH-UBND

Kim Phượng, ngày 27 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phát triển Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp,
Thương mại - Dịch vụ năm 2024 trên địa bàn xã Kim Phượng

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND huyện Định Hóa về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 23/01/2024 của UBND xã Kim Phượng về việc Ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 xã Kim Phượng.

Căn cứ vào mục tiêu và nhiệm vụ của Đề án “Thực hiện Chương trình phát triển thương mại miền núi, vùng sâu, vùng xa giai đoạn 2021 - 2025” và Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 15/9/2021 về thực hiện “Chương trình phát triển Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025”. UBND xã Kim Phượng xây dựng Kế hoạch phát triển Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại, Dịch vụ năm 2024 trên địa bàn xã với các nội dung thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chuyển dịch cơ cấu công nghiệp theo hướng ưu tiên các nhóm ngành, công nghiệp sạch; Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư hình thành cụm công nghiệp Kim Sơn. Phát triển các ngành công nghiệp chế biến sản phẩm nông, lâm nghiệp gắn với vùng nguyên liệu sẵn có tại địa phương. Ưu tiên những ngành nghề sử dụng nhiều lao động vào khu vực nông thôn để giải quyết việc làm cho người lao động, hình thành các khu sản xuất tiểu thủ công nghiệp tại khu vực nông thôn.

- Phát triển các ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp có lợi thế gắn với vùng nguyên liệu, nguồn lao động của địa phương như công nghiệp chế biến nông, lâm sản để ổn định và phát triển nguồn nguyên liệu, tạo việc làm cho lao động nhằm nâng cao thu nhập cho người dân, sử dụng có hiệu quả tiềm năng tài nguyên của địa phương và nâng cao giá trị sản phẩm nông, lâm nghiệp.

- Từng bước tổ chức các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp vào các điểm công nghiệp theo quy hoạch nông thôn mới của xã để tạo điều kiện phát triển sản xuất, ổn định đời sống, đảm bảo môi trường... nhằm đưa công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp thực sự là ngành kinh tế mũi nhọn có tính đột phá, từng bước chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỉ trọng công nghiệp - xây dựng, tạo động lực thúc đẩy phát

triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn nói riêng và phát triển kinh tế xã hội của huyện nói chung, tham gia tích cực trong việc thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, nhất là các tiêu chí về kinh tế và tổ chức sản xuất.

- Phát triển thương mại và dịch vụ gắn với hình thành các mô hình phát triển kinh tế, thương mại phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương; đa dạng hóa loại hình thương mại, kết hợp hài hòa giữa phát triển các loại hình thương mại truyền thống gắn với thương mại điện tử. Góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, nâng cao thu nhập cho người dân và tăng thu ngân sách địa phương.

- Tăng cường liên doanh liên kết giữa sản xuất và tiêu thụ, phát triển thương mại - dịch vụ giữa các địa phương khác trong và ngoài tỉnh, từng bước xây dựng văn hóa thương mại và dịch vụ đáp ứng nhu cầu ngày càng cao cho sản xuất tiêu dùng.

2. Yêu cầu

Trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch, UBND xã, các tổ chức, cá nhân, thôn xóm liên quan phải chủ động, tích cực trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công chủ trì và làm tốt công tác phối hợp khi các cơ quan khác đề nghị, kịp thời báo cáo UBND huyện những khó khăn, vướng mắc, những việc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG

1. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp

Phấn đấu thực hiện Giá trị sản xuất công nghiệp, TTCN địa phương: 12,5 tỷ đồng (*giá so sánh năm 2010*).

** Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ chính:*

- Tiếp tục phối hợp với các sở, ban ngành cấp tỉnh tích cực xúc tiến đầu tư, thu hút các dự án đầu tư vào CCN đã được quy hoạch chi tiết tại CCN Kim Sơn gồm đầu tư hạ tầng CCN và đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất trong CCN. Khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhà xưởng nằm ngoài CCN di dời vào CCN.

- Khuyến khích phát triển các ngành sản xuất, gia công cơ khí máy móc, dụng cụ phục vụ cho sản xuất nông nghiệp, sửa chữa máy móc thiết bị, máy nông nghiệp, chế tạo công cụ thay thế, sản xuất nông cụ.

- Đẩy mạnh công tác quản lý và giám sát các doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất trên toàn địa bàn xã. Khuyến khích các HTX, tổ hợp tác và hộ cá thể trên địa bàn huyện phát triển ngành nghề chế biến các sản phẩm từ gạo bao thai, J02, các sản phẩm chế biến cây cọ, cây lạc và một số sản phẩm có thế mạnh của xã.

- Tiếp tục thực hiện công tác tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn cho các doanh nghiệp tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đầu tư xây dựng, đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, nhất là các ngành hàng có lợi thế cạnh tranh của địa phương, nhằm tăng giá trị sản xuất CN - TTCN.

- Tổ chức quản lý tốt các cơ sở sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn. Rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhà xưởng nằm ngoài cụm công nghiệp và đề xuất di dời vào cụm công nghiệp. Phối hợp với các cơ quan hướng dẫn các cơ sở SX hoàn thiện thủ tục hồ sơ, mặt bằng sản xuất, an toàn vệ sinh lao động, tác động môi trường, ảnh hưởng về an toàn giao thông... tạo điều kiện cho các cơ sở ổn định sản xuất và tham mưu cho UBND huyện về hướng xử lý các cơ sở hoạt động không đảm bảo các quy định của pháp luật...

- Khai thác hợp lý, có hiệu quả công suất và quản lý nước sinh hoạt của xã. Kêu gọi các nhà đầu tư mở rộng, đầu tư mới và đồng bộ hoá hệ thống ống dẫn các loại để giảm tỷ lệ thất thoát nước đến mức thấp nhất, chủ động trong việc cấp nước sinh hoạt, nâng cao chất lượng dịch vụ cung cấp nước sạch trong đô thị. Tiếp tục đầu tư, cải tạo các công trình khai thác nước sạch nông thôn tại xã để đạt mục tiêu số hộ dân các vùng nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh.

- Thực hiện có hiệu quả các đề án khuyến công hỗ trợ các cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn xã. Tiếp tục rà soát, tổng hợp, đề xuất những cơ sở sản xuất công nghiệp, TTCN trên địa bàn đề nghị Sở Công thương hỗ trợ kinh phí từ nguồn kinh phí khuyến công theo Quyết định số 31/2020/QĐ-UBND ngày 30/12/2020 của UBND tỉnh.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Quyết định 279/QĐ-TTg ngày 08/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình Quốc gia về quản lý nhu cầu điện giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 20/10/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2021-2030 tỉnh Thái Nguyên; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 25/7/2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo.

- Tiếp tục phối hợp với ngành điện (Công ty Điện lực Thái Nguyên, Điện lực Định Hóa) quan tâm đầu tư cải tạo, nâng cấp xây dựng mới đường dây và TBA đáp ứng nhu cầu điện phục vụ sản xuất và sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn để phục vụ cho sinh hoạt và sản xuất kinh doanh của các cơ sở kinh doanh, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn xã.

2. Thương mại - Dịch vụ:

- Thúc đẩy công tác xúc tiến thương mại các mặt hàng nông sản có thế mạnh của huyện, tiếp tục tham gia xúc tiến thương mại, giới thiệu và quảng bá các hàng hóa, sản phẩm đặc trưng tại các Hội chợ triển lãm và các sự kiện trong và ngoài tỉnh. Hỗ trợ xây dựng thương hiệu, chứng nhận an toàn thực phẩm, thiết kế bao bì, nhãn mác sản phẩm, đăng ký mã số, mã vạch, đăng ký sở hữu trí tuệ, in tem truy xuất nguồn gốc, in ấn nhãn mác, bao bì, tờ rơi cho các cơ sở sản xuất chế biến.

- Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ, thương mại phát triển bình ổn, góp phần lưu thông hàng hóa cung cấp kịp thời vật tư hàng hóa phục vụ sản xuất và tiêu dùng cho nhân dân, gắn với việc nâng cao chất lượng phục vụ, bảo trì, sửa chữa. Hỗ trợ tạo điều kiện cho các cơ sở không ngừng nâng cao chất lượng phục vụ các dịch vụ tín dụng, ngân hàng, bảo hiểm, bưu chính viễn thông; tăng cường đầu tư các dịch vụ tư vấn pháp luật, phát triển, khoa học - công nghệ, xây dựng... đáp ứng được nhu cầu sản xuất và đời sống của nhân dân.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong sản xuất và lưu thông hàng hóa, gắn kết hiệu quả các quá trình sản xuất với nhu cầu thị trường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh về lĩnh vực ngành Công thương theo phân cấp. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm các trường hợp sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng.

- Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý kinh doanh khí hóa lỏng theo phân cấp, tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh xăng dầu để đảm bảo duy trì việc cung ứng, bình ổn thị trường trên địa bàn xã. Tăng cường quản lý việc cấp phép các loại hình kinh doanh có điều kiện theo phân cấp quản lý.

- Duy trì, khai thác ổn định, tạo điều kiện thuận lợi, nâng cao chất lượng cho các loại hình dịch vụ phát triển như dịch vụ vận tải, dịch vụ ngân hàng, dịch vụ bảo hiểm, dịch vụ bưu chính viễn thông... đáp ứng ngày càng tốt hơn cho nhu cầu của nhân dân và khách du lịch. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng thương mại, dịch vụ, phát triển các loại hình dịch vụ nhà hàng ăn uống, lưu trú, vận tải, các mô hình trải nghiệm... để phục vụ du lịch.

- Tổ chức các hoạt động giao thương, hội chợ, triển lãm để kết nối các cơ sở sản xuất trên địa bàn với các doanh nghiệp trong, ngoài tỉnh, tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất địa phương tham gia vào chuỗi liên kết sản xuất, cung ứng sản phẩm.

- Quảng bá xúc tiến thương hiệu như gạo Bao Thai Định Hóa, dưa cọ Hoàng Linh, kẹo lạc Đào Quỳnh.... trên địa bàn xã đến với các thị trường du lịch trọng điểm trong và ngoài tỉnh. Tiếp tục tuyển chọn các sản phẩm tiêu biểu đủ điều kiện, đề nghị công nhận sản phẩm OCOP.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các định hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của huyện nói chung và các chính sách pháp luật về đất đai, giải phóng mặt bằng, quy hoạch... định hướng phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ.

- Tuyên truyền, phổ biến, khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn xây dựng và phát triển mối quan hệ lao động hài hòa giữa người sử dụng lao động và người lao động.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trong đó chú trọng đổi mới phong cách, lề lối làm việc của cán bộ, công chức theo hướng khoa học, tận tụy phục vụ, hướng dẫn nhân dân và tổ chức khi đến liên hệ công tác; cải cách thủ tục hành chính theo hướng nhanh gọn, thuận lợi cho nhân dân, tổ chức, các nhà đầu tư nhằm tạo môi trường thông thoáng, thuận lợi cho công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và thương mại - dịch vụ phát triển.

- Triển khai kế hoạch sử dụng có hiệu quả nguồn vốn khuyến công hỗ trợ các tổ chức, cá nhân trong việc đổi mới máy móc, thiết bị, công nghệ, dây chuyền sản xuất, mở rộng quy mô hoạt động, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nâng cao chất lượng sản phẩm.

- Tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, Huyện ủy, sự hỗ trợ, hướng dẫn giúp đỡ của các sở, ban ngành của tỉnh, các tổ chức, cá nhân trong việc giới thiệu và kêu gọi đầu tư; định kỳ gặp gỡ khó khăn vướng mắc của các doanh nghiệp, HTX đang hoạt động trên địa bàn xã để tạo mối quan hệ gần gũi, xây dựng hình ảnh thân thiện, cầu thị của huyện đối với các nhà đầu tư.

- Tiếp tục xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, thiết kế mẫu mã và nâng cao chất lượng các sản phẩm thế mạnh và đặc trưng của địa phương. Thường xuyên xây dựng tin bài nhằm thông tin, quảng bá trên truyền thanh, truyền hình và cổng thông tin điện tử của huyện về tình hình phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và thương mại - dịch vụ. Tranh thủ sự hỗ trợ của các chương trình, dự án; tổ chức tham gia các hội chợ, triển lãm, giới thiệu sản phẩm; khuyến khích và tạo điều kiện cho doanh nghiệp xây dựng thương hiệu, quảng bá hình ảnh sản phẩm và doanh nghiệp, áp dụng các tiêu chuẩn quản lý chất lượng phù hợp để nâng cao năng lực cạnh tranh, mở rộng thị trường; tổ chức quảng bá giới thiệu sản phẩm thông qua việc ký gửi sản phẩm tại các siêu thị, nhà hàng.

- Triển khai định hướng nghề nghiệp cho con em trong xã nhằm lựa chọn học nghề ở các cấp học phổ thông. Thường xuyên cập nhật dữ liệu về nguồn nhân lực của địa phương để cung cấp thông tin cho doanh nghiệp đến đầu tư trên địa bàn khi có nhu cầu để hỗ trợ doanh nghiệp trong việc tuyển dụng, cung cấp nguồn lao động đáp ứng nhu cầu, đồng thời tạo điều kiện giải quyết việc làm cho lao động địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính – xây dựng – Nông nghiệp – Môi trường:

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, các cấp kiểm tra đôn đốc việc thực hiện kế hoạch.

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các quy hoạch chi tiết, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ và thương hiệu sản phẩm đặc trưng của xã.

- Tham mưu UBND huyện thực hiện tốt chế độ, chính sách hỗ trợ cho các doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất và nhân dân theo quy định.

- Tham mưu cho UBND huyện về công tác quản lý môi trường nhằm đảm bảo về môi trường và hiệu quả trong hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

2. Công chức Tia chính – Kế toán:

Tham mưu cho UBND xã cân đối, phân bổ kinh phí theo Kế hoạch đề ra; hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán nguồn vốn theo quy định hiện hành.

3. Công chức Văn hoá - XH:

Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trong lĩnh vực Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại - Dịch vụ.

4. Các ban ngành, đoàn thể xã

- Theo chức năng, nhiệm vụ của ngành mình xây dựng Kế hoạch thực hiện hoặc lồng ghép các nội dung của Đề án vào Kế hoạch hoạt động trong năm và phối hợp với, UBND xã trong việc thực hiện Đề án.

- Các tổ chức, đoàn thể tích cực tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, của tỉnh và của huyện về Phát triển Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại - Dịch vụ.

5. 14 thôn xóm

Có trách nhiệm phối hợp triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ Kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch phát triển Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại, Dịch vụ năm 2024 trên địa bàn xã Kim Phượng. Đề nghị các ban ngành đoàn thể, 14 xóm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban ngành đoàn thể xã;
- 14 trưởng xóm
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Anh Tú

